c. X exhibet Epanagoge 21 schol. 6; om. B et L, in quibus eius loco inseruntur Nov. XXII c. 15 § 3 et 16 pr. — Summam habet Anonymus Bodleianus ap. Zachariae *Avéxōd.* p. 215; initium respicit Nomoc. XIV tit. 13, 4 p. 615 Pitra.

catur, et semel atque iterum reprehensus vel per suos vel per uxoris parentes, vel per alias aliquas personas fide dignas eiusmodi luxuria non abstinuerit, liceat mulieri propter hanc quoque causam dissolvere matrimonium, et recipere dotem datam et donationem ante nuptias, et pro eiusmodi iniuria tertiam partem aestinationis, quam donatio ante nuptias efficit, ex reliqua illius substantia capere, ita tamen ut si liberos habeat, usufructu solo rerum quas ex donatione ante nuptias et poena tertiae partis substantiae mariti acceperit fruatur, cum dominium communibus liberis conservetur. Si enim liberos non habeat ex eodem matrimonio, eiusmodi rerum eam etiam dominium habere iubemus.

X. Quoniam autem etiam ex consensu nonnulli usque adhuc matrimonia inter se contracta solvebant, id in posterum fieri nullo modo patimur, nisi qui forte castitatis desiderio id fecerint. Quodsi eiusmodi personae etiam liberos habeant, tam dotem quam donationem ante nuptias liberis eorum custodiri statuimus. Si quis autem ex illis, maritus forte sive uxor, post matrimonium propter castitatem ex consensu solum contrahere nuptias compertus sit vel luxuriose vivere, iubemus, si quidem, uti dictum est, liberi extant ex praedicto coniugio, iis praeter dotem et donationem propter nuptias etiam dominium tradidit reliquae substantiae eius personae quae haec commisisse convicta sit. Quodsi liberi imperfectae aetatis sint, praecipimus ut gubernentur et alantur ab illo parente qui nihil huic legi contrarium fecit. Si vero ambo parentes in eiusmodi peccatum inciderint, tum utriusque parentis substantia liberis addicatur, administrator autem iis, dum imperfectae aetatis sunt, designetur cura competentis iudicis, vel etiam

1 ἐλέγχεται] convincitur ε || 2 τῶν τῆς] τῶν om. L || 3 προσώπων] μαρτύρων Pr. Ep. || 5 καὶ om. ε || 6 πραγματικῶν] πρὸ γάμου Pr. Ep. || 7 τὸ Pr. Ep.] om. M LB || 9 ἄλλης om. ε || 10 μόνως om. L || 16 καὶ om. Bf || 18 συνενέσεως M || 21 ποιήσωσιν schol. Ep. || 22 καὶ om. schol. Ep. ε || 25 ἀνὴρ] aut maritus (i. e. ἢ ἀνήρ) ε || τυχὼν M || 27 ἄλλως schol. Ep. || 29 τὴν διὰ τοὺς γάμους δωρεάν schol. Ep. || 31 τῆς λοιπῆς] poenae (i. e. τῆς ποιῆς) ε || ταῦτα om. ε || 38 τῆς] τοῖς M

1 culpatus] al. pulsatus R² in mg. || 2 aut per alias] aut per om. V, alias om. R || 4 per hanc causam T || 6 tertia parte T || 7 donatio facit R || 8 tm R || si

vincitur, et semel et secundo culpatus aut per suos parentes aut per mulieris aut per alias aliquas fide dignas personas huiusmodi luxuria non abstinuerit, licere mulieri pro hac causa solvere matrimonium, et recipere datam dotem et antenuptialem donationem, et pro tali iniuria tertiam partem aestinationis quam antenuptialis facit donatio ex eius substantia percipere, ita tamen ut, si filios habuerit, usu solo mulier potiarum rerum quas ex antenuptiali donatione 10 et poena tertiae portionis mariti substantiae acceperit, dominio communibus filiis conservando. Si autem filios non habuerit ex eodem matrimonio, habere eam talium rerum etiam proprietatem praecipimus.

Quia vero et ex consensu aliqui usque ad praesens alterna matrimonia solvebant, hoc de cetero fieri nullo sinimus modo, nisi forte quidam castitatis concupiscentia hoc fecerint. Si autem huiusmodi personae filios habuerint, tam dotem quam antenuptialem donationem eorum filiis conservari disponimus. Si quis autem horum, aut maritus forsitan 25 aut uxor, postquam propter castitatem ex consensu solvitur matrimonium, inveniatur alias contrahens nuptias aut luxuriose vivens, iubemus, si quidem, sicut dictum est, filii fuerint ex memorato coniugio, super dotem et propter nuptias donationem eis tradi et proprietatem poenae substantiae illius quae convincitur deliquisse personae. Si vero filii minoris sint aetatis, gubernari eos et pasci ab illo parente praecipimus, qui nihil praesenti legi contrarium egit. Si autem ambo parentes in huiusmodi vitio incidant, tunc utriusque parentis substantiam filiis applicari, dispensatorem autem his qui in minore aetate sunt ordinari providentia competentis iudicis et aliorum

filios ut V¹ ut filios T¹ || 9 antenuptialis T¹ || 10 tertia VT¹ || acceperit V || 11 domino R || filiis] liberis T || conservanda V || 13 rerum] filiorum R || praecipimus V || 18 rubr. Ne liceat (Non licet T¹) matrimonium solvere nisi ex causa probabili RT in mg. (ex Iul.) || et om. V¹ T || 20 fieri] hoo fieri T¹ || quidem RVT¹ || 21 fecerit. sin T || 22 habuerit V || 26 soluerit R² V² vulg. || contrahere T || 27 si quidem om. T¹ || 28 sicuti R vulg. || 29 et] etiam T² || 30 pene liberi, plenae Beck (cf. ad Graecum textum) || substantia] ex substantia V || 31 persona libri, corr. vulg. || 32 praecipimus parente R || 33 praesente lege V, legi om. R¹ || 34 vitium vulg. || 35 utriusque T¹ || substantiam (substantia T²) parentis T || 36 in om. R¹ || minori V || sunt] constituti add. R² || 37 ordinati prouintia T¹